PAGE
7

	РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН

 ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ КУКМОРСКОГО

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

422110, пгт. Кукмор, ул. Ленина,15

тел.: (8 84364) 2-62-71, факс 2-61-33

e-mail: kukmara@tatar.ru

[image: image1.png]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

КУКМАРА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

422110, Кукмара ш.т.п., Ленин, ур., 15

тел.: (8 84364) 2-62-71, факс 2-61-33

e-mail: kukmara@tatar.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 24 ноября 2014года

№ 455
Об утверждении муниципальной программы

"Реализация антикоррупционной политики

Кукморского муниципального района
на 2015-2020годы"

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 11.04.2014 №226 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2014-2015 годы», Закона Республики Татарстан  от 04.05.2006 №34 «О противодействии коррупции в Республике Татарстан», Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.07.2014 №512 «Об утверждении государственной программы «Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2015 – 2020 годы», Исполнительный комитет Кукморского муниципального района постановляет:

1.Утвердить  муниципальную программу "Реализация антикоррупционной политики  Кукморского муниципального района  на 2015-2020годы"(далее - Программа) согласно приложению;

2.Определить разработчиком программы Комиссию при Главе Кукморского муниципального района по противодействию коррупции;

3.Финансово бюджетной палате Кукморского муниципального района при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период предусмотреть средства на реализацию мероприятий Программы с учетом возможностей и в пределах средств, направляемых на эти цели из бюджета района;

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить Комиссии при Главе Кукморского муниципального района по противодействию коррупции.

Руководитель

Исполнительного комитета

Кукморского муниципального района

С.Д. Димитриев
 Утверждена

Постановлением Руководителя

    Исполнительного комитета

                                                                                                                   Кукморского муниципального
          района Республики Татарстан

                                                                                                           от ___________       №  ____

Муниципальная программа
«Реализация антикоррупционной политики
Кукморского муниципального района на 2015 – 2020 годы»
Паспорт

	Наименование
программы
	Муниципальная программа «Реализация антикоррупционной политики Кукморского муниципального района  на 2015 - 2020 годы» (далее Программа)

	Заказчик Программы
	Муниципальное образование «Кукморский муниципальный  район»

	 Разработчик  Программы
	Комиссия при Главе Кукморского муниципального района по противодействию коррупции

	Цель Программы
	Выявление и устранение причин коррупции (профилактика коррупции), создание условий, препятствующих коррупции, формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции

	Задачи Программы
	1. Совершенствование инструментов и механизмов,           в том числе правовых и организационных, противодействия коррупции.
2.  Выявление и устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов посредством проведения антикоррупционной экспертизы, обеспечение условий для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов.
3. Оценка состояния коррупции посредством проведения мониторинговых исследований.
4. Активизация антикоррупционного обучения и антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, информационных и других ресурсов гражданского общества в противодействие коррупции.
5. Обеспечение открытости, доступности для населения деятельности государственных и муниципальных органов, укрепление их связи с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности.
6. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
7. Последовательное снижение административного давления на предпринимательство.
8. Повышение эффективности взаимодействия органов  местного самоуправления Кукморского муниципального района Республики Татарстан с правоохранительными органами.
9. Усиление мер по минимизации бытовой коррупции.
10. Стимулирование антикоррупционного поведения государственных и  муниципальных служащих.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2015 – 2020 годы

	Объемы   финансирования Программы   с   распределением по годам и источникам
	Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Кукморкого муниципального района Республики Татарстан составляет  300,0    тыс. рублей, в том числе:

(тыс. рублей)

Год

Средства местного бюджета Кукморского муниципального района РТ
2015
40,0

2016
44,0

2017
48,0

2018
52,0

2019
56,0

2020
60,0

Всего

300,0

Примечание: объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета Кукморского муниципального района Республики
Татарстан

	Ожидаемые конечные результаты реализации целей и задач Программы (индикаторы оценки результатов) и показатели бюджетной эффективности Программы

	По итогам реализации Программы ожидается достижение к концу 2020 года следующих результатов:
-доля органов местного самоуправления Кукморского муниципального района Республики Татарстан, внедривших внутренний контроль и антикоррупционный механизм в кадровую политику, достигнет 100 процентов;

-доля нормативных правовых актов, подвергнутых антикоррупционной экспертизе на стадии разработки их проектов, достигнет 100 процентов;
- повышение активности в процессах противодействия коррупции общественных организаций;

- открытость и доступность для граждан и организаций деятельности органов местного самоуправления, укрепление их связи с гражданским обществом;

- полнота внедрения внутреннего контроля и антикоррупционных механизмов в кадровую политику органов местного самоуправления района достигнет 100 процентов;

-соблюдение должностными лицами органов местного самоуправления и муниципальными служащими запретов и ограничений, связанных с муниципальной службой;

- доля   муниципальных служащих,  с которыми проведены  антикоррупционные  мероприятия, составит не менее 90 процентов;

- уровень   удовлетворенности    граждан    качеством

предоставления  государственных   и   муниципальных услуг составит не менее 90 процентов;

- доля   граждан,  имеющих   доступ   к    получению государственных и муниципальных услуг  по  принципу

"одного окна" по месту пребывания, в  том  числе  в

многофункциональных  центрах     предоставления государственных и муниципальных услуг, составит  не менее 90 процентов;

 - соответствие раздела «противодействие коррупции» официального сайта района законодательству и Единым требованиям составит 100 процентов;

- доля населения, попадавшего  в  коррупционную

ситуацию по данным  социологических  исследований

составит  не более 5 процентов.

I. Общая характеристика сферы реализации Программы,
проблемы и пути их решения

Коррупция оказывает негативное влияние на социально-экономическое развитие государства и общества, является барьером в формировании конкурентоспособной экономики, препятствует росту благосостояния населения, становлению развитого гражданского общества.

За время реализации  Стратегии антикоррупционной политики Республики Татарстан в Кукморском муниципальном районе, муниципальной антикоррупцинной программы в Кукморском муниципальном районе на 2012-2014годы выстроена система координации антикоррупционной деятельности в органах местного самоуправления.
В муниципальных учреждениях района созданы координационные органы в виде комиссий по противодействию коррупции; определены лица, ответственные за профилактику коррупционных и иных правонарушений; создана комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, между поселениями района и Кукморским муниципальным районом заключены соглашения о передачи части полномочий по осуществлению мер по противодействию коррупции в части формирования и обеспечения деятельности единой комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов ; в Кукморском муниципальном  районе назначен помощник Главы по вопросам противодействия коррупции; определен четкий круг вопросов, курируемых каждым из перечисленных субъектов профилактики коррупции.

Благодаря реализации мероприятий предыдущих антикоррупционных программ отмечается повышение роли институтов гражданского общества в антикоррупционной деятельности. Так, представители общественности включены в состав  антикоррупционной комиссий, комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных  служащих, участвуют в различных проводимых мероприятиях. Средства массовой информации стали активными участниками антикоррупционной деятельности, в результате которой в обществе формируется нетерпимость к коррупционному поведению.
Однако, по данным социологического  исследования мнения населения о коррупции, проводимого Комитетом Республики Татарстан по социально-экономическому мониторингу, в Кукморском муниципальном районе процент коррумпированности в сфере деятельности органов ГИБДД, здравоохранения и образования остается одним из самых высоких.

Решению вышеупомянутых проблем в сфере противодействия (профилактики) коррупции будут способствовать:

информирование населения о реальной коррупционной ситуации и предпринимаемых мерах по реализации антикоррупционной политики в районе;

создание условий для противодействия коррупции и предупреждение коррупционных правонарушений;

повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления с гражданским обществом, государственная поддержка деятельности общественных объединений по противодействию коррупции;

последовательное применение имеющихся правовых, образовательных и воспитательных мер, направленных на противодействие коррупции.

II. Цель и основные задачи Программы.
Целями Программы являются выявление и устранение причин коррупции, противодействие условиям, способствующим ее проявлениям, формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции.

Для достижения целей Программы требуется решение следующих задач:
совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и организационных, противодействия коррупции;

совершенствование организации проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов;

проведение антикоррупционного мониторинга;

активизация антикоррупционного обучения и антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, информационных и других ресурсов гражданского общества в противодействие коррупции;

обеспечение открытости, доступности для населения деятельности муниципальных органов, укрепление их связи с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности;

совершенствование деятельности в сфере организации и проведения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

последовательное снижение административного давления на предпринимательство;
повышение эффективности взаимодействия с правоохранительными органами;
усиление мер по минимизации бытовой коррупции;

стимулирование антикоррупционного поведения муниципальных служащих.
Сроки реализации Программы: 2015 - 2020 годы. Этапы реализации Программы не выделяются.

Основные цели, задачи, индикаторы оценки результатов, а также объемы финансирования мероприятий, предусмотренных Программой, представлены в приложении к Программе.
III. Ресурсное обеспечение Программы
Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета района в 2015 - 2020 годы составляет 300 тыс. рублей, в том числе:

(рублей)
	Год
	Объем средств местного бюджета района

	2015
	40,0

	2016
	44,0

	2017
	48,0

	2018
	52,0

	2019
	56,0

	2020
	60,0

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета района.

IV. Механизм реализации и оценка эффективности Программы

Управление Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляется комиссией при главе Кукморского муниципального района по противодействию коррупции.

Исполнители мероприятий, ответственные за реализацию соответствующих мероприятий, представляют секретарю комиссии при главе района по противодействию коррупции  информацию об исполнении мероприятий.

Отчеты о ходе реализации настоящей программы раз в год заслушиваются на заседаниях комиссии при главе по противодействию коррупции.

Информация о выполнении мероприятий Программы размещается на сайте района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе муниципальная программа «Реализация антикоррупционной политики  Кукморского муниципального района  на 2015-2020годы» раздела «Противодействие коррупции».

Оценка эффективности Программы за весь период ее реализации проводится с учетом достижения к 2020 году показателей по индикаторам оценки результатов выполнения Программы, приведенных в приложении к ней.

_1247493510.bin